ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 апреля 2013г.                            № 69

Об утверждении порядка принятия решения о разработке долгосрочных
целевых программ, их формирование и реализация на территории

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

    В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и
обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого
управления Постановляю:
1. Утвердить:
1.1. Порядок принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их
формирование и реализация на территории Сунженского сельского поселения
Вичугского муниципального района.
2. Специалистам администрации Сунженского сельского поселения.
руководителям муниципальных учреждений:
2.1 Руководствоваться требованиями Порядка принятия решения о разработке
долгосрочных целевых программ, их формирование и реализация на территории
Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района,  на все
долгосрочные целевые Программы вступившие в действие до настоящего
постановление и подлежавшие дальнейшей реализации.
3. Опубликовать настоящее постановление на Сайте Сунженского сельского
поселения.
4. Контроль за выполнением постановления возлагаю на себя.

              Глава администрации
              Сунженского сельского поселения
              Вичугского муниципального района:                   /М.А. Белоус/

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РАЗРАБОТКЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ
ПРОГРАММ, ИХ ФОРМИРОВАНИЕ И РЕАЛИЗАЦИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет последовательность принятия решений о
разработке долгосрочных целевых программ. их формирование, утверждение и
реализация на территории Сунженского сельского поселения (далее Порядок).
2. В настоящем Порядке используется следующие основные понятия:
-долгосрочная целевая программа (далее — Программа) — увязанный по задачам,
ресурсам. исполнителям и срокам, комплекс мероприятий экономического,
социального и культурного развития Сунженского сельского поселения;
- заказчик долгосрочной целевой программы — органы местного самоуправления
Сунженского сельского поселения, общественные организации, собрание жителей
- разработчик долгосрочной целевой программы администрация Сунженского
сельского поселения отвечающая за подготовку и согласование проекта
Программы
- ответственный исполнитель долгосрочной целевой Программы администрация
Сунженского сельского поселения, осуществляющая координацию действия
Программы, анализ ее эффективности и составление отчетов по реализации,
предоставление бюджетной заявки на финансирование на очередной финансовый

год
- исполнители Подпрограммы — администрация Сунженского сельского поселения;
исполнителями отдельных программных мероприятий могут выступать
юридические или физические лица, определяемые на конкурсной основе;
- бюджетная заявка — расчетное требование на финансирование из местного
бюджета на очередной финансовый год;
- эффективность долгосрочной целевой программы — качественные показатели,
характеризующие результаты реализации Программы;
3. Программа может включать в себя несколько подпрограмм, Деление Программ
на подпрограммы осуществляется исходя из и сложности решаемых проблем.
Требования к содержанию подпрограммы аналогичные требованиям к содержанию
основной Программы.
4. Программа разрабатывается.  на срок более одного года. Конкретные сроки
реализации  Программы определяются заказчиком.
5. Мероприятия программы не могут быть включены в ведомственные целевые
программы.
6. Порядок принятия решений о разработке, формировании и сроках реализации
долгосрочных целевых программ включает следующие этапы:
- отбор проблем и внесение предложения для разработки Программы;
- разработка проекта Программы;
- экспертиза проекта Программы при необходимости его доработка;
- утверждение Программы Советом Сунженского сельского поселения;
- формирование заявки на финансирование Программ;
- утверждение бюджетных ассигнований на реализацию Программы;
- подготовка ответственным исполнителем промежуточных и итоговых отчетов о
реализации Программы;
- рассмотрение и утверждение Советом Сунженского сельского поселения
сводного отчета;
- оценка эффективности реализации Программы.

2. Порядок отбора проблем и внесения предложений для разработки
программы

1. Отбор проблем для  программной разработки  решения на местном уровне
определятся следующими факторами;
- значимость проблемы с учетом приоритетов и целей социально-экономического
развития Сунженского сельского поселения, соответствия ее решаемым вопросам
местного значения
- невозможность комплексно решить проблему в приемлемые срок в рамках
текущей муниципальной деятельности, а также за счет использования
действующего рыночного механизма
- необходимость дополнительной финансовой поддержки для решения проблемы
- принципиальная новизна эффективности технических, организационных и иных
мероприятий,позволяющих комплексно и на новом уровне решать обозначенную
проблему
2. С предложениями о необходимости решения проблемы программно-целевым
методом могут выступать органы местного самоуправления, общественные
организации, инициативные группы, физические и юридические лица, которые
направляют предложения главе администрации Сунженского сельского поселения
3. Предложения должны содержать:
- наименование проблемы. анализ причин ее возникновения. оценку актуальности
и значимости для социально-экономического развития Сунженского сельского
поселения;
- возможные способы решения проблемы, цели и задачи Программы, возможные
сроки ее реализации;

- основные цели и задачи, которые будут решены в рамках данной Программы, а
также предварительная оценка последствий от реализации программных
мероприятий;
- сроки разработки Программы, перечень разработчиков, ответственные
исполнители Программы;
- потребность в финансовых ресурсах, источники и способы финансирования
Программы;
- предварительная оценка энергетической целесообразности экономичности
мероприятий программы в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г.
№261-ФЗ;
- предварительная оценка ожидаемой эффективности и результативности
Программы.

3. Принятие решения о разработке программы

1. По результатам рассмотрения предложений глава администрации Сунженского
сельского поселения принимает решение о разработке Программы. Решение
принимается в форме постановления администрации Сунженского сельского
поселения.
2. В случае принятия решения о нецелесообразности разработки Программы глава
администрации Сунженского сельского поселения дает соответствующее
поручение специалисту курирующему вопросы входящие в компетенцию
поднимаемой проблемы, подготовить мотивирующие заключение  о причинах
отказа и направляет его инициатору.

4. Разработка программы, ее экспертиза и утверждение

1. Глава администрации  определяет и назначает разработчика Программы и
координирует разработку проекта Программы.
2. Разработчик формирует Программу, обеспечивает увязку всех программных
мероприятий и очередность их проведения с предполагаемыми объемами
финансовых ресурсов.
3. Программа включает в себя паспорт по форме согласно приложению №1 к
настоящему Порядку и следующие разделы:
а) содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
б) цели и задачи Программы;
в) сроки и этапы реализации Программы;
г) перечень основных мероприятий Программы;
д) механизм реализации Программы;
е) ресурсное обеспечение Программы с выделением объемов финансирования.
указанием источников и способов финансирования;
ж) оценка эффективности реализации Программы;
з) система контроля за реализацией Программы;
4. Подготовленный в соответствии с настоящим Порядком проект долгосрочной
целевой программы предоставляется разработчиком на экспертизу:
К экспертизе могут быть привлечены:
- комитет земельных и имущественных отношений администрации Вичугского
муниципального района;
- отдел правового обеспечения администрации Вичугского муниципального района;
- контрольно-счетная комиссия Вичугского муниципального района;
В зависимости от решаемых проблем Программой к экспертизе могут привлекаться
и другие отделы и организации, специалисты.
 Программа проходит экспертизу в части соответствия мероприятий долгосрочной
целевой программы вопросам местного значения  определенным федеральным
законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сунженского сельского
поселения и антикоррупционную экспертизу.
Прошедшая экспертизу и согласования Программа в установленном порядке
утверждается постановлением администрации Сунженского сельского поселения.
5. Программа подлежит обязательному обнародованию в соответствии с Уставом
поселения.

5. Финансирование программы

1. Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Для реализации
Программ могут привлекаться средства районного, областного. федерального
бюджета и внебюджетных источников.(приложение №2)
2. По мероприятиям. предусматривающим финансирование за счет средств
районного, областного, федерального бюджета и внебюджетных источников
подписывается соглашение о намерениях и со финансировании данных
мероприятий.
3. При использовании средств федерального, областного районного бюджетов
указываются конкретное описание источников поступления.
4. Объем финансирования Программы на стадии разработки определяется как
прогнозный, с учетом реальных возможностей и конкретизируется ежегодно в
процессе формирования бюджета на очередной финансовый год.
5. Финансирование программы осуществляется путем выделения целевым
назначением бюджетных ассигнований в той доле и объемах, в каких они
утверждены решением Совета Сунженского сельского поселения о бюджете на
соответствующий финансовый год.

6. Реализация и контроль исполнения программы

1. Глава администрации  осуществляет текущее управление и контроль за
реализацией Программы.
2. Ответственный исполнитель Программы координирует деятельность всех
исполнителей (участников) по реализации программных мероприятий и несет
ответственность за своевременную и качественную реализацию.
3. Ответственный исполнитель программы организует выполнение отчетности по
реализации программных мероприятий.
4. Ежеквартально до 15-го числа месяца следующего за окончанием квартала
ответственный исполнитель Программы направляет отчет о реализации
программы (Приложение №3)
5. Сводный отчет о выполнении Программы за весь период ее реализации и
пояснительная записка к нему предоставляется главе администрации, главному
специалисту-финансисту
6. Пояснительная записка о ходе реализации Программ должна содержать:
- сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;
- данные о целевом использовании бюджетных средств и объемов привлеченных
средств на реализацию программных мероприятий;
- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;
- оценку эффективности реализации Программы;
7. Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий
финансовый год глава администрации Сунженского сельского поселения
предоставляет в Совет Сунженского сельского поселения отчет о реализации в
отчетном финансовом году долгосрочных целевых программ.

7. Порядок проведения оценки эффективности реализации Программы

1. По каждой долгосрочной целевой программе ежегодно проводится оценка
эффективности  ее реализации.
2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее

исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее
реализации в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности
(приложение №4) реализации долгосрочных целевых программ Сунженского
сельского поселения.

8. Изменение или долгосрочное прекращение программ

1. Основанием для внесения предложений по изменению в Программе или
досрочному прекращению Программы являются:
- досрочное полное выполнение Программы
- отсутствие бюджетных средств на реализацию Программы на очередной
финансовый год полностью или частично
- низкая эффективность программных мероприятий
- возникновение иных обстоятельств, препятствующих реализации Программы
2. Изменение или досрочное прекращение Программы может инициироваться. как
заказчиком так  и ее ответственным исполнителем
3. В случае инициации решения об изменении или досрочном прекращении
Программы ответственным исполнителем Программы направляется на
рассмотрение главы администрации Сунженского сельского поселения с итоговым
отчетом о ходе реализации программы с обоснованием причин ее изменения.

9. Заключительные положения

1. Настоящий Порядок распространяется на все долгосрочные целевые
программы, вступившие в действие до настоящего постановление и подлежащие
дальнейшей реализации в части, не противоречащей действующему
законодательству.

Приложение №1
к Постановлению  администрации
Сунженского сельского поселения

ПАСПОРТ

Наименование Программы

Основание разработки Программы
(наименование, номер и дата соответствующего
нормативного акта)

Заказчик (главный координатор Программы)

Ответственный разработчик Программы

Цели и задачи Программы

Целевые индикаторы и показатели

Сроки и этапы реализации Программы

Перечень подпрограмм (при их наличии)

Перечень основных мероприятий программы

Объем и источники финансирования с
разбивкой по годам и видам источников

Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы

Система организации контроля за реализацией
Программы

Приложение №2
к Постановлению  администрации
Сунженского сельского поселения

Ресурсное обеспечение программы

Объем
финансирования
на программные
мероприятия

Всего по
Программе

200____ 200______ 200______ 200_____

Всего

из них:

средства
местного
бюджета

средства
районного
бюджета

средства
областного
бюджета

средства
федерального

 бюджета

внебюджетные
источники

Приложение №3
к Постановлению  администрации

Сунженского селсьского поселения

Отчет
о выполнении долгосрочной целевой программы

за _____________________________

Цель,

задачи,

наимено-

вание

мероп-

риятий

испол-

нитель

Финансовые
затраты, тыс. руб.

Показатели результативности
выполнения Программы

    утверж-

денный
план

уточ-

нен-

ный
план

испол-

ненно

наим.
пок.

ед.
изм.

баз.
значе-

ние

план уточ-

ненн.
план

факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Цель

Задача

Мероприятия...

Цель

Задача

Мероприятия

Приложение №4
к Постановлению  администрации
Сунженского сельского поселения

Порядок
проведения оценки эффективности реализации долгосрочных

целевых программ Сунженского сельского поселения

1. Настоящий Порядок определяет правила оценки эффективности реализации
долгосрочных целевых программ Сунженского сельского поселения, позволяющие
определить степень достижения целей и задач Программ в зависимости от
конечных результатов.
2. Для оценки эффективности реализации Программы применяют основные
целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы,могут быть использованы
показатели,утвержденные Указом Президента Росссийской Федерации от 28
апреля 2008 г. №607.
3. По результатам оценки эффективности Программы могут быть сделаны
следующие выводы:
а) эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом
б) эффективность находится на уровне предыдущего года
в) эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
4. Снижение или повышение эффективности Программы является основанием для
уменьшения или увеличения в установленном порядке средств местного бюджета,
выделяемых в основном финансовом году.
5. Снижение эффективности Программы может являться основанием для
приостановления или долгосрочном  прекращении ее реализации.
6. Оценка эффективности целевой программы осуществляется заказчиком по
итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения
реализации Программы.
7. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем
присвоения ккаждому целевому индикатору соответствующего балла:
а) при выполнении целевого индикатора — 0 баллов
б) при увеличении целевого индикатора — плюс 1 балл за каждую единицу
увеличения
в) при снижении целевого индикатора — минус 1 балл за каждую единицу снижения
8. Оценка целевого индикатора определяется на основании следующей формы:

Оценка
основных целевых индикаторов программы за ______год

Наименование
целевого индикатора

Ед.
изм.

Значение целевого индикатора

утверждено в
Программе

достигнуто отклонение Оценка в
баллах

Целевой индикатор 1

Целевой индикатор 1

Целевой индикатор 2

Целевой индикатор 3

Оценка эффективности программы

Вывод об эффективности
Программы

Итоговая сводная оценка Предложения по
дальнейшей реализации
Программы

Эффективность возросла Положительное значение

Эффективность на уровне 0

Эффективность снизилась Отрицательное значение

9. Результаты реализации Программы по итогам оценки ее эффективности
рассматриваются на заседании администрации Сунженского сельского поселения.